
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 090, de 14 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2017, Seção 2, página 48,
onde se lê: JULIANA CLETO FERREIRA, Matrícula DNIT nº 4541-
1. Leia-se: JULIANA CLETO FERREIRA CARDOSO, Matrícula
DNIT nº 4541-1.

PORTARIA No- 79, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
130-A, I, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art.
12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e o constante do Processo Administrativo nº
0.00.002.001614/2015-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
10 de setembro de 2017, a requisição da servidora JAYSA
SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico Ministerial - Especialidade:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 748, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 172, de 16 de março de 2016, publicada no DOU, Seção 2, pág. 46, de 18 de março de 2016; e 786, de 9 de setembro de 2016, publicada no DOU, Seção

2, pág. 44, de 15 de setembro de 2016.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

OFÍCIO ÚNICO DO PGR
1º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

OFÍCIO DO VICE-PGR
2º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

OFÍCIO DO VICE-PGE
3º OFÍCIO DA PGR E L E I TO R A L TSE NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

OFÍCIO DO PFDC
4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

GRUPO 1: STF
5º OFÍCIO DA PGR - STF ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO
6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES
7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
9º OFÍCIO DA PGR - STF ODIM BRANDAO FERREIRA

GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
10 DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
11 DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
12 DIREITO CRIMINAL STJ EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
13 DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS
14 DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
15 DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS
16 DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES
17 DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE
18 DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO
19 DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO
20 DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA
21 DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
22 DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO
23 DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO
24 DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS
25 DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
26 DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
27 DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
28 DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO
29 DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
30 DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
31 DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
32 DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA
33 DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS
34 DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
35 DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
36 DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE
37 DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS
38 DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME
39 DIREITO CRIMINAL STJ JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
40 DIREITO CRIMINAL STJ FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA
41 DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA
42 DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA
43 DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
44 DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
45 DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
46 DIREITO CRIMINAL STJ HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
47 DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO
48 DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO
49 DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
50 DIREITO CRIMINAL STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
51 DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
52 DIREITO CRIMINAL STJ RENATO BRILL DE GOES

GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO
53 DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO
54 DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA
55 DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON
56 DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO
57 DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
58 DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU
59 DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
60 DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
61 DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
62 DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI
63 DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO
64 DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

Assistente Administrativo, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Estado do Tocantins, constante da Portaria CNMP-
PRESI nº 113, de 14 de setembro de 2015, e da Portaria
CNMP-PRESI nº 95, de 22 de agosto de 2016, para desem-
penhar suas atribuições junto ao CNMP, com ônus para o órgão
de origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

65 DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO
66 DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO
67 DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA
68 DIREITO PÚBLICO STJ OFÍCIO COM OCUPAÇÃO PROVISÓRIA (*)

GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO
69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES
70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS
71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA
73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES
74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

(*) Portaria PGR/MPF nº 667, de 16 de agosto de 2017.

PORTARIA N° 751, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 25, de 2/8/2017, publicado

no Diário Oficial da União de 3/8/2017, Seção 2.
Art. 2º Remover os Procuradores Regionais da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
519 BLAL YASSINE DALLOUL PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO
556 FABIO GEORGE CRUZ DA NOBREGA PRR1ª REGIÃO PRR5ª REGIÃO
720 JOAO AKIRA OMOTO PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO
629 MARCIA NOLL BARBOZA PRR3ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO
825 RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 5
TOTAL DE MEMBROS: 5

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
857 EDUARDO BOTAO PELELLA PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

PORTARIA Nº 752, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor BRUNO DAMAS-
CENO CAVALCANTE CASTELO BRANCO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03, no Gabinete do Ministro
Edson Fachin, no Supremo Tribunal Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 375, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARIA IZABEL ALVES, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, cons-
tante da Portaria SG nº 323, de 13 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 376, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MARIA IGNEZ OLIM-
PIO PETTENA, constante da Portaria SG nº 319, de 12 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO
GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MAURICIO NUNES JUNIOR, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO
SUL, constante da Portaria SG nº 319, de 12 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 377, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SARAH BERALDO SIANO, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO,
constante da Portaria SG nº 177, de 01 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 378, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ADRIANO ROCHA FARIA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 313, de 12 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2017.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VANESSA ANDRADE GOMES, no cargo
de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/
ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FE-
DERAL, constante da Portaria SG nº 313, de 12 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 379, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIS OCTAVIO CARDOSO GIL PIMEN-
TEL, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMI-
NISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
AMAZONAS, constante da Portaria SG nº 321, de 12 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 142, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar CECÍLIA BALABAN, matrícula nº
18781-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de
substituto eventual de Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria
Jurídica da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar DANIELA VENTURA XAVIER, matrícula
nº 15054-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da
Assessoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA



Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 240, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO e-mail da Procuradora da República ti-
tular do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de
São Raimundo Nonato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI) encami-
nhado à Assessoria Especial desta Unidade em 18 de agosto de 2017;
resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Alexandre Fracaroli Nuves, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Segurança Institucional e Transportes, matrícula nº 3667, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Raimundo
Nonato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.135, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar SAINT-CLAIR LUIZ DE LIMA NASCI-
MENTO, matrícula 6891, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Niterói.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 196, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor VAGNER OLIVEIRA DE
PAULA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 24762, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Nor-
te/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Renan Paes Félix;

Art. 2º - Nomear o servidor CLÁUDIO BOEIRA DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 6198, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Ga-
binete do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 729, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e ainda conforme solicitação constante
no ofício nº 596/2017 - COOR/PRM/BG, de 10/08/2017 (PRM-BGO-
RS-00003506/2017), resolve:

1. Exonerar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA
SANTOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26427,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete do
Procurador da República BRUNO ALEXANDRE GUTSCHOW, na
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves;

2. Nomear o servidor AUGUSTO CEZAR OLESIAK COR-
DENONSI, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
27498, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com
exercício no Gabinete do Procurador da República BRUNO ALE-
XANDRE GUTSCHOW, na Procuradoria da República no Município
de Bento Gonçalves.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 390, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Re-
gimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Designar o servidor MÁRCIO FABIANO HELBING, ma-
trícula nº 17831, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para a fun-
ção comissionada de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Concórdia.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.274, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 012412.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 24 de julho de 2017, a vacância
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edi-
ficação, código TC010103, do Quadro do Ministério Público do Tra-
balho, da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CARLOS VI-
CENTE FERREIRA RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 6003934-
5, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.377, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho no PGEA
000751.2017.17.900/6, em sua 190ª Sessão Extraordinária, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 7.10.2017 a 21.10.2017, incluído o trân-
sito, com ônus limitado, do Procurador Regional do Trabalho João
Hilario Valentim, lotado na PRT da 17ª Região, para participar do
curso "Efetividade dos Direitos Fundamentais", na Università degli
Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.378, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o contido no PGEA013696.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais, no período de 2.9 a 7.9.2017, incluído o trân-
sito, do Procurador do Trabalho Carlos Eduardo Almeida Martins de
Andrade, lotado na PTM de São Bernardo/PRT da 2ª Região, para
representar o MPT na reunião do Global Compact of Migration,que
será realizada em Viena/Áustria, com ônus para o MPT, excluindo
passagens aéreas que serão fornecidas pela organização do evento.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 139, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000522.2017.23.900/2, em
sua 190ª Sessão Extraordinária, e cumpridas as exigências da Re-
solução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 7.10.2017 a 21.10.2017, incluído o trân-
sito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Bradiane Farias
Ribeiro Lima, lotada na PRT da 23ª Região, para frequentar o curso
de aperfeiçoamento "Efetividade dos Direitos Fundamentais", a ser
realizado na Università degli Studi di Roma Tor Vergata, em Ro-
ma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.395, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 003056.2017.05.900/2, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 15.8.2017, a servidora LY-
ZANA CAVALCANTI DE MELO LIMA, matrícula 6002416, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo
em comissão de Assessora Jurídica do 11º Ofício Geral da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.396, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 003059.2017.05.900/9, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora INDIRA BARRETO ARAÚJO
SILVA, matrícula 6003799, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
5ª Região/BA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 421, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Artur de Azam-
buja Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho Ericka
Rodrigues Duarte, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Petrópolis, pelo período de 20 de setembro de
2017 a 29 de setembro de 2017, em razão do gozo de férias pela
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 422, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Leandro Moreira Ba-
tista, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Petrópolis, pelo período de 20 de setembro de 2017 a 29 de
setembro de 2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 423, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Renato Silva
Baptista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Francisco Carlos da Silva Araújo, titular do
2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Itaguaí,
pelo período de 04 de setembro de 2017 a 22 de setembro de 2017,
em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 424, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Michelle Bastos
Chermont para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Isabela Maul Miranda de Mendonça, titular
do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Nova Iguaçu, pelo período de 11 de setembro de 2017 a 20 de
setembro de 2017, em razão do gozo de férias pela titular.




